

**Lucrari de reparatie si renovare a cladirei
arhivei din incinta I.M.S.P. SCM Boli
Contagioase de Copii**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 366 358,934 lei

Intocmit in prețuri curente 23.10.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LUCRARI DE CONSTRUCTII				
		1.1. DEMOLARI				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	35,700	15,309 15,309	546,532 546,532
2	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	87,300	16,917 16,767	1 476,855 1 463,760
3	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	41,300	8,169 8,019	337,379 331,184
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	62,700	11,135 10,935	698,164 685,624
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	386,190	9,891 9,841	3 819,988 3 800,678
6	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	165,000	0,589 0,589	97,179 97,179
Total DEMOLARI						6 976,097
Incluziv salariu						6 924,957
		1.2. REPARATIA ACOPERISULUI				
7	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv	m2	15,000	29,212 27,338	438,183 410,063

1	2	3	4	5	6	7
		materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie				
8	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	24,000	26,344 26,244	632,256 629,856
9	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	24,000	6,711 6,561	161,064 157,464
10	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	12,500	34,263 34,263	428,288 428,288
11	RpCH07A	Reparatii la astereala invelitorii din scinduri de rasinoase, de 24 mm grosime, executate prin inlocuirea asterelei stricate cu scinduri si placi PAL sau PFL brute la constructii obisnuite	m2	24,000	96,281 13,851	2 310,744 332,424
12	RpCI10B	Reparatii la invelitori din placi ondulate, de azbociment, montate pe pane metalice sau din beton armat prefabricat, placile avind dimensiunile de 1750x1097x6 mm	m2	24,000	205,256 34,263	4 926,144 822,312
13	RpCI12B	Invelitoare din tabla plana, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordarile la cosuri etc., avind incheieturi duble, executate cu foi plane de 0,5 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu	m2	8,730	123,933 34,993	1 081,933 305,487
14	CI17A	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporti plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate	m2	12,500	145,620 72,900	1 820,250 911,250
15	CE31D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	13,250	463,695 164,025	6 143,960 2 173,331
16	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	33,160	151,239 10,935	5 015,077 362,605

1	2	3	4	5	6	7
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	13,420	139,275 12,758	1 869,072 171,206
Total REPARATIA ACOPERISULUI						24 826,971
Incluziv salariu						6 704,286
1.3. EXECUTAREA SCARILOR SI COPERTINEI						
18	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	0,920	124,642 124,642	114,671 114,671
19	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	1,160	27,338 27,338	31,712 31,712
20	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,360	312,044 36,044	112,336 12,976
21	CB03A1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	2,360	59,707 38,272	140,909 90,323
22	CC01A1	Armaturo din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	92,700	13,296 1,713	1 232,505 158,813
23	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3	1,860	1 267,875 140,333	2 358,247 261,019
24	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	88,500	25,845 7,654	2 287,257 677,423
25	CE18A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, policarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii	m2	3,500	208,134 29,160	728,468 102,060
Total EXECUTAREA SCARILOR SI COPERTINEI						7 006,105
Incluziv salariu						1 448,997

1	2	3	4	5	6	7
		1.4. TENCUIELI EXTERIOARE				
26	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	165,000	78,429 61,965	12 940,785 10 224,225
Total TENCUIELI EXTERIOARE						12 940,785
Incluziv salariu						10 224,225
		1.5. REPARATII INTERIOARE				
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	168,500	2,714 1,094	457,225 184,255
28	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	168,500	78,429 61,965	13 215,286 10 441,102
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	430,000	2,713 1,093	1 166,805 470,205
30	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	341,650	57,811 44,469	19 751,126 15 192,834
31	CF51B K=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-341,650	22,743 17,496	-7 770,143 -5 977,508
32	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	88,350	69,114 55,768	6 106,206 4 927,129
33	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	430,000	24,801 20,047	10 664,237 8 620,425
34	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	24,000	72,964 36,122	1 751,129 866,927
35	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	454,000	28,247 20,047	12 824,365 9 101,565

1	2	3	4	5	6	7
36	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	90,000	48,300 25,515	4 347,000 2 296,350
37	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2	90,000	165,406 40,095	14 886,513 3 608,550
38	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	81,000	44,837 18,225	3 631,816 1 476,225
39	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	14,200	207,614 89,302	2 948,125 1 268,095
Total REPARATII INTERIOARE						83 979,690
Incluziv salariu						52 476,154
1.6. TIMPLARIE						
40	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	21,000	999,000 0,000	20 979,000 0,000
41	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	12,300	950,000 0,000	11 685,000 0,000
42	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	14,000	102,000 0,000	1 428,000 0,000
43	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	14,000	6,280 3,280	87,927 45,927
44	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta	kg	450,000	36,333 12,028	16 349,625 5 412,825
45	CK31B	Rafturi de camari, montate pe suport din lemn sau metal, late de 30 cm,	m2	64,500	258,359	16 664,167

1	2	3	4	5	6	7
		executate PFL dur de 6 mm grosime (PAL din 18 mm grosime) pe suporti metalice			50,666	3 267,925
Total TIMPLARIE						67 193,719
Incluziv salariu						8 726,677
1.7. LUCRARI T-S						
Total LUCRARI T-S						0,000
Incluziv salariu						0,000
1.8. RETELE INTERIOARE DE APA						
46	SA14C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm	m	55,000	46,837 12,028	2 576,050 661,567
47	SD05A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	4,000	54,580 10,935	218,320 43,740
48	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm	m	55,000	17,624 12,758	969,336 701,663
Total RETELE INTERIOARE DE APA						3 763,706
Incluziv salariu						1 406,970
1.9. RETELE INTERIOARE DE INCALZIRE						
49	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	95,000	53,720 14,580	5 103,400 1 385,100
50	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	12,000	19,654 7,654	235,854 91,854
51	IC53A	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 3/8" ...1/2"	buc	12,000	10,828 5,468	129,930 65,610
52	IC30E	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1 1/4"	buc	6,000	75,393 12,393	452,358 74,358

1	2	3	4	5	6	7
53	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	6,000	36,447 12,758	218,685 76,545
54	IC37D	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	6,000	20,029 12,028	120,171 72,171
55	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	36,000	12,490 7,290	449,640 262,440
56	RpIF09A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm	m	101,000	19,247 12,758	1 943,900 1 288,508
57	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica	m2	12,000	808,304 14,580	9 699,648 174,960
58	RAAAAA AAA	Radiator ciugun MC-140M-500	buc	91,000	145,000 0,000	13 195,000 0,000
59	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpurile de incalzire, montat pe zid de beton	buc	16,000	23,340 7,290	373,440 116,640
60	ID02A	Teu sau mufa de reglare pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	16,000	14,921 6,561	238,736 104,976
61	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc	16,000	62,068 5,468	993,080 87,480
62	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc	8,000	23,645 3,645	189,160 29,160
Total RETELE INTERIOARE DE INCALZIRE						33 343,002
Incluziv salariu						3 829,802
1.10. RETELE INTERIOARE DE CANALIZARE						
63	SB08E	Teava din material plastic pentru	m	10,000	50,939	509,390

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm			11,664	116,640
64	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	3,000	38,341 10,206	115,023 30,618
65	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	6,000	27,761 9,113	166,563 54,675
66	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	2,000	22,127 8,019	44,254 16,038
Total RETELE INTERIOARE DE CANALIZARE						835,230
Incluziv salariu						217,971
1.11. OBIECTE SANITARE						
67	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,000	986,350 153,090	986,350 153,090
68	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	1,000	784,155 69,255	784,155 69,255
69	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,000	334,748 38,273	334,748 38,273
70	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc	2,000	59,008 4,739	118,017 9,477
Total OBIECTE SANITARE						2 223,270
Incluziv salariu						270,095
Cheltuieli directe			lei		243 088,575	
Fondul social			22,50 %		20 751,780	

1	2	3	4	5	6	7
		Transport		4,00 %		6 013,722
		Total		100,00 +		269 854,077
		Cheltuieli de regie		5,00 %		13 492,704
		Total		100,00 +		283 346,781
		Beneficiu de deviz		2,00 %		5 666,936
Total LUCRARI DE CONSTRUCTII						289 013,717
Incluziv salariu						92 230,134
2. LUCRARI DE MONTARE						
71	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	2,950	451,980 451,980	1 333,341 1 333,341
72	5*6	CABLU VVGng-LS-6605*6mm2	m	35,000	119,000 0,000	4 165,000 0,000
73	3*2.5	CABLU VVG NYM-J 3*2.5mm2	m	260,000	12,600 0,000	3 276,000 0,000
74	08-03-594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc	0,180	4 228,200 4 228,200	761,076 761,076
75	ci2	CORP DE ILUMINAT CU LAMPI LUMINISCENTE	buc	18,000	195,000 0,000	3 510,000 0,000
76	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,100	1 388,750 1 388,750	138,875 138,875
77	priiiiiiiiiiii ii	PRIZA	buc	10,000	35,000 0,000	350,000 0,000
78	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,140	1 173,693 1 173,693	164,317 164,317
79	INT	INTRERUPATOR	buc	14,000	30,000 0,000	420,000 0,000
Cheltuieli directe			lei			14 118,609
Fondul social				22,50 %		539,462
Transport				4,00 %		468,840
Total				100,00 +		15 126,911
Cheltuieli de regie				35,00 %		839,163
Total				100,00 +		15 966,074

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	2,00 %			319,321
		Total LUCRARI DE MONTARE				16 285,395
		Incluziv salariu				2 397,609
		Cheltuieli directe	lei			305 299,112
		TVA	20,00 %			61 059,822
		Total deviz:				366 358,934
		Incluziv salariu				94 627,743

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatie si renovare a cladirei
arhivei din incinta I.M.S,P. SCM Boli
Contagioase de Copii**
(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 366 358,934 lei

Intocmit in prețuri curente 23.10.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	65,778	36,45	2 397,609
2.	7122050013400	Zidar	h-om	516,468	36,45	18 825,258
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	193,500	36,45	7 053,075
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	387,996	36,45	14 142,455
5.	7123010010200	Betonist	h-om	8,349	36,45	304,321
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,357	36,45	158,813
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	13,610	36,45	496,085
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	70,487	36,45	2 569,251
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	64,350	36,45	2 345,557
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	153,000	36,45	5 576,850
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	34,027	36,45	1 240,284
12.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	32,740	36,45	1 193,373
13.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	69,720	36,45	2 541,294
14.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	54,600	36,45	1 990,171
15.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	267,655	36,45	9 756,025
16.	7212030022700	Sudor	h-om	5,798	36,45	211,337
17.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	37,665	36,45	1 372,890
18.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,320	57,66	76,111
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	151,815	36,45	5 533,657
20.	7422010060100	Timplar	h-om	114,372	36,45	4 168,860
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,226	36,45	44,688
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	309,175	36,45	11 269,428
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,537	36,45	493,424
24.	9310060019930	Muncitor	h-om	23,784	36,45	866,927
Total manopera						94 627,743

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,414	240,00	99,360
2.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,516	8,00	4,128
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,001	3 000,00	3,000
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,008	3 200,00	25,600
5.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,530	3 500,00	1 855,000
6.	2010102903995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,600	3 200,00	1 920,000
7.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,004	3 200,00	12,800
8.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,596	3 200,00	1 907,200
9.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,004	3 200,00	12,800

10.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 612,300	0,01	26,123
11.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,283	65,00	18,395
12.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	21,000	999,00	20 979,000
13.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	12,300	950,00	11 685,000
14.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	92,750	1,00	92,750
15.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,291	9,00	2,619
16.	2413217300010	Cleme	buc	6,844	22,00	150,568
17.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	89,775	10,80	969,570
18.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	181,600	18,00	3 268,800
19.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	1,736	15,00	26,040
20.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	4,500	19,00	85,500
21.	24302261000001	Fuga	kg	41,955	15,00	629,325
22.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	7,200	22,30	160,560
23.	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	5,000	2,90	14,500
24.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	56,800	2,30	130,640
25.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	29,767	2,30	68,464
26.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,030	39,00	40,170
27.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	1,005	45,00	45,225
28.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	14,280	100,00	1 428,000
29.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	14,000	3,00	42,000
30.	2521216710000/20	Teava din polietilena sau polipropilena d20	m	6,180	23,00	142,140
31.	2521216710000/32	Teava din polietilena sau polipropilena d32	m	97,850	38,00	3 718,300
32.	2521216717050/25	Teava din material plastic d25	m	56,100	25,00	1 402,500
33.	2521216720160	Teava din material plastic pentru canalizare d110	m	10,300	38,00	391,400
34.	2521216720160/50	Teava din material plastic pentru canalizare d50	m	6,180	18,00	111,240
35.	2521302602554	Placa polistiren expandat PEX 24 mm	kg	0,015	6,00	0,090
36.	2523156713800	Fitinguri din fonta	buc	6,000	63,00	378,000
37.	2523156719400/25	Mufa din material plastic	buc	2,200	2,00	4,400
38.	2523156719430/25	Cot din material plastic d25	buc	6,600	3,00	19,800
39.	2523156719450/25	Teu din material plastic d25	buc	10,450	3,50	36,575
40.	2523156719460/25	Reductie din material plastic d25	buc	2,200	4,00	8,800
41.	2523156719530/25	Racord drept M x Fe d25	buc	55,000	8,00	440,000
42.	2523156721037	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d110	buc	3,000	28,00	84,000
43.	2523156721037/50	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d50	buc	2,000	14,00	28,000
44.	2524287343841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	36,750	1,00	36,750
45.	2524906719809	Rondele cu guler si capac din polietilena	buc	32,760	30,00	982,800
46.	2622102438000	Lavoar	buc	1,030	450,00	463,500
47.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,040	720,00	748,800
48.	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	1,030	150,00	154,500
49.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 093,081	1,80	3 767,546
50.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	453,607	4,50	2 041,232
51.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	342,720	2,00	685,440
52.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	93,627	100,00	9 362,700
53.	2663102100000	Beton	m3	1,935	998,00	1 931,130
54.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	11,226	685,00	7 689,810
55.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	581,760	2,30	1 338,048
56.	2665122700555	Placi ondulate sau cutate din PAS, PVC policarbonat sau polimetacrilat	m2	4,410	115,00	507,150

57.	2665122700939	Placa azbocim.cu ondule mari 1750 x 1097 x 6	buc	16,128	125,00	2 016,000
58.	2665122701177	Coama 2 piese ond.mari 1097 x 270 x 6 S 5936/2	buc	3,780	60,00	226,800
59.	2665122701866	Pazie indoita ondulata azbocim. 200x1097x6	buc	3,780	35,00	132,300
60.	2665122701878	Pazie indoita ondulata azbocim. 1750x316x8	buc	1,008	35,00	35,280
61.	2666122800555	Element de inchidere	buc	6,831	25,00	170,775
62.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	14,910	99,00	1 476,090
63.	2670112205050	Placi PFL dur 6 mm	m2	68,199	65,00	4 432,935
64.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	227,000	2,00	454,000
65.	2710403642419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	50,874	15,00	763,110
66.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	14,373	54,00	776,142
67.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	35,863	52,00	1 864,876
68.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	95,017	11,30	1 073,692
69.	2732103646000	Panouri fibrolemnnoase usoare moi	m2	13,750	65,00	893,750
70.	2811236306270	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat	kg	450,000	24,00	10 800,000
71.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	88,500	18,00	1 593,000
72.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,045	56,00	2,520
73.	2812106306002	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	8,400	4,50	37,800
74.	2822115700001	Radiator	m2	12,120	785,00	9 514,200
75.	2822115708001	Element de sustinere (cronstein)	buc	16,000	12,00	192,000
76.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,152	19,00	116,888
77.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,733	17,00	12,461
78.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,793	38,00	68,134
79.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	3,422	25,00	85,550
80.	2874115837745	Suruburi	buc	341,548	1,00	341,548
81.	2874115883711	Saiba plata	buc	36,750	1,00	36,750
82.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	86,751	24,00	2 082,024
83.	2874136313332	Diblu cu expandare marimea 6	buc	32,000	1,50	48,000
84.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	2,880	19,00	54,720
85.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,020	48,00	48,960
86.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,020	47,00	47,940
87.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	6,837	25,00	170,925
88.	28752740000501	Cot de jgheab	buc	6,831	50,00	341,550
89.	28752740000502	Cot burlan	buc	6,844	50,00	342,200
90.	28752740000503	Cot de capat	buc	3,422	50,00	171,100
91.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	3,422	25,00	85,550
92.	2875274110001/32	Piesa de legatura d32	buc	6,000	8,00	48,000
93.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	6,831	95,00	648,945
94.	2875274110102/32	Piesa de racordare (fiting) d32	buc	12,000	12,00	144,000
95.	2875274114000	Teu B1, negru	buc	16,000	8,00	128,000
96.	2875274119000/n	Cot racord olandez -	buc	12,000	5,00	60,000
97.	2875274204000	Bratară fixare	buc	36,000	4,50	162,000
98.	2875274205100	Robinet cu mufa	buc	16,000	56,00	896,000
99.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	47,817	25,00	1 195,425
100.	2875276312522	Accesorii metalice zincate	kg	0,808	56,00	45,248
101.	2875276312596	Accesorii metalice zincate pentru invelitori din placi ondulate tip eternit	kg	9,072	56,00	508,032
102.	2875276312974	Suport metalic pentru rafturi	kg	389,709	23,00	8 963,307
103.	2913124201600	Robinet de reglaj drept sau coltar	buc	4,060	43,00	174,580
104.	2913124202070	Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,005	250,00	251,250
105.	2913124202100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	2,010	54,00	108,540
106.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,030	43,00	44,290
107.	2913134500000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	8,000	20,00	160,000
108.	3*2.5	nym 3*2.5	m	260,000	12,60	3 276,000
109.	332051735223	Termoizolatie conducte	m	59,483	4,50	267,673
110.	5*6	VVG 5*6	m	109,232	6,00	655,392
				35,000	119,00	4 165,000

111.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	29,925	0,00	0,000
112.	C2	CORP DE ILUMINAT CU 2 LAMPI	buc	18,000	195,00	3 510,000
113.	INT	INTRERUPATOR	buc	14,000	30,00	420,000
114.	PR	PRIZA	buc	10,000	35,00	350,000
115.	raaaaaaaaa	Radiator---sectii	buc	91,000	145,00	13 195,000
Total materiale de construcții						162 064,040

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	11,473	5,00	57,365
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	6,850	5,00	34,250
3.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	1,204	2,00	2,408
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	34,491	6,00	206,946
5.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	6,334	1,00	6,334
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,116	3,00	3,348
7.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	6,000	7,00	42,000
8.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,465	350,00	162,750
Total utilaje de construcții						515,401

Total:

Cheltuieli directe	lei	305 299,112
TVA	20,00 %	61 059,822

Total deviz:

366 358,9

34

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect**Lucrari de reparatie si renovare a cladirei arhivei din incinta I.M.S.P.
SCM Boli Contagioase de Copii****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. LUCRARI DE CONSTRUCTII				
		1.1. DEMOLARI				
1	RpCO 56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			15,309
	74220100 60100	Timpliar	h-om	0,2100	36,45	7,655
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	36,45	7,655
2	RpCK 41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			16,917
	71320400 12700	Parchetar	h-om	0,2300	36,45	8,384
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	36,45	8,384
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,00	0,150
3	RpCK 41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			8,169
	71320400 12700	Parchetar	h-om	0,1100	36,45	4,009
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	36,45	4,009
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,00	0,150
4	RpCK 42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			11,135
	71320400 12700	Parchetar	h-om	0,1500	36,45	5,467
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,467
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	5,00	0,200
5	RpCJ3 5A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			9,891
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,1200	36,45	4,374
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,467

1	2	3	4	5	6	7
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,00	0,050
6	RpCP4 4B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg			0,589
	72142400 21800	Lacatus mecanic	h-om	0,0080	57,66	0,461
	72120300 22700	Sudor	h-om	0,0025	36,45	0,091
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	36,45	0,036
		1.2. REPARATIA ACOPERISULUI				
7	RpCH 31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			29,212
	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,6000	36,45	21,870
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,468
	20101029 04169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	3 200,00	0,853
	20101029 06959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	3 200,00	0,853
	28112373 29800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	56,00	0,168
8	RpCI4 2B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			26,344
	72130500 13100	Tinichigiu	h-om	0,3600	36,45	13,122
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	36,45	13,122
	29221400 06703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	5,00	0,100
9	RpCH 32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			6,711
	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,0900	36,45	3,280
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	36,45	3,280
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,00	0,150
10	RpCO 56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2			34,263

1	2	3	4	5	6	7
	74220100 60100	Timplar	h-om	0,4700	36,45	17,132
	93100600 19922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	36,45	17,132
11	RpCH 07A	Reparatii la astereala invelitorii din scinduri de rasinoase, de 24 mm grosime, executate prin inlocuirea asterelei stricate cu scinduri si placi PAL sau PFL brute la constructii obisnuite	m2			96,281
	71240100 107001	Dulgher	h-om	0,3000	36,45	10,935
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	36,45	2,916
	20101029 03995	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=4,00 m; S 942	m3	0,0250	3 200,00	80,000
	28741458 86942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,1200	19,00	2,280
	29221400 06702	Macara de fereastr	h-ut	0,0300	5,00	0,150
12	RpCII 0B	Reparatii la invelitori din placi ondulate, de azbociment, montate pe pane metalice sau din beton armat prefabricat, placile avind dimensiunile de 1750x1097x6 mm	m2			205,256
	71240100 107001	Dulgher	h-om	0,2800	36,45	10,206
	72130500 13100	Tinichigiu	h-om	0,3300	36,45	12,028
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	36,45	12,028
	26651227 00939	Placa azbocim.cu ondule mari 1750 x 1097 x 6	buc	0,6400	125,00	84,000
	26651227 01177	Coama 2 piese ond.mari 1097 x 270 x 6 S 5936/2	buc	0,1500	60,00	9,450
	26651227 01866	Pazie indoita ondulata azbocim. 200x1097x6	buc	0,1500	35,00	5,513
	26651227 01878	Pazie indoita ondulata azbocim. 1750x316x8	buc	0,0400	35,00	1,470
	28752763 12596	Accesorii metalice zincate pentru invelitori din placi ondulate tip eternit	kg	0,3600	56,00	21,168
	25249067 19809	Rondele cu guler si capac din polietilena	buc	1,3000	30,00	40,950
	26641021 02010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0100	685,00	7,192
	29221400 06702	Macara de fereastr	h-ut	0,2500	5,00	1,250
13	RpCII 2B	Invelitoare din tabla plana, la cladiri existente, inclusiv doliile, sorturile, racordarile la cosuri etc., avind incheieturi duble, executate cu foi plane de 0,5 mm grosime cu tabla zincata sau aluminiu	m2			123,933
	72130500 13100	Tinichigiu	h-om	0,7400	36,45	26,972
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	36,45	8,021
	27104036 42419	Tabla zincata de 0,5 mm grosime	kg	5,5500	15,00	87,412
	28731458	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0800	17,00	1,427

1	2	3	4	5	6	7
	87893					
	29221400 06702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	5,00	0,100
14	CI17A	Placare cu panouri fibrolemnoase, usoare, moi (alcatuite din fibre lemnoase din lemn de pin liate cu lignina), cu o fata din tapet textil din fibre naturale si sintetice (amestec de bumbac, in, viscoza si fibre poliesterice), sau tapet de hirtie, destinate placarilor interioare la pereti si tavane in incaperi cu umiditate normala, montate prin lipire pe suporti plane (din lemn, metal, mort de ciment, placi ceramice), ce trebuiesc renovate	m2			145,620
	74220100 60100	Timplar	h-om	1,8500	36,45	67,432
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,468
	27321036 46000	Panouri fibrolemnoase usoare moi	m2	1,1000	65,00	71,500
	24621061 10100	Adeziv neoprenic	kg	0,4000	2,90	1,160
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	6,00	0,060
15	CE31 D	Streasina infundata, cu console aparente, in casete, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2			463,695
	71240100 107001	Dulgher	h-om	4,1000	36,45	149,445
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	36,45	14,580
	20101029 03497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0400	3 500,00	140,000
	20101029 06900	Rigle de rasinoase	m3	0,0450	3 200,00	143,940
	20301129 47000	Pervaz de rasinoase	m	7,0000	1,00	7,000
	28731458 87000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4500	19,00	8,551
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	6,00	0,180
16	CE20 A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			151,239
	72130500 13100	Tinichigiu	h-om	0,3000	36,45	10,935
	27104063 11800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	52,00	56,239
	28752763 11231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	25,00	36,050
	26661228 00555	Element de inchidere	buc	0,2000	25,00	5,150
	28752740 00050	Elemente de legatura	buc	0,1000	25,00	2,575
	28752741 10101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	95,00	19,570
	28752740 00501	Cot de jgheab	buc	0,2000	50,00	10,300

1	2	3	4	5	6	7
	28741158 37745	Suruburi	buc	10,0000	1,00	10,300
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	6,00	0,120
17	CE22 A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			139,275
	72130500 13100	Tinichigiu	h-om	0,3500	36,45	12,758
	27104063 11726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	54,00	57,835
	28752740 00502	Cot burlan	buc	0,5000	50,00	25,499
	28752741 10001	Piesa de legatura	buc	0,2500	25,00	6,375
	24132173 00010	Cleme	buc	0,5000	22,00	11,220
	28741158 30000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	25,00	6,375
	28752740 00503	Cot de capat	buc	0,2500	50,00	12,750
	28752740 00050	Elemente de legatura	buc	0,2500	25,00	6,375
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	6,00	0,090
		1.3. EXECUTAREA SCARILOR SI COPERTINEI				
18	RpCB 18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			124,642
	71230100 10200	Betonist	h-om	2,1000	36,45	76,545
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	36,45	48,098
19	TsA02 A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			27,338
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	36,45	27,338
20	TsC54 C	Strat de fundatie din pietris	m3			312,044
	93100600 19900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,45	36,044
	14211022 00068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	240,00	276,000
21	CB03 A1	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			59,707
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,645
	71240100 107001	Dulgher	h-om	0,9500	36,45	34,628
	28731458	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	19,00	1,522

1	2	3	4	5	6	7
	87000					
	20201129 28335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,1200	65,00	7,794
	20101029 03495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 200,00	10,847
	20101029 00900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 000,00	1,271
22	CC01 A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			13,296
	71230200 11140	Fierar beton	h-om	0,0470	36,45	1,713
	27106024 00000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	11,30	11,582
23	CA03 F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....	m3			1 267,875
	71230100 10200	Betonist	h-om	3,4500	36,45	125,753
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	36,45	14,580
	26631021 00000	Beton	m3	1,0250	998,00	1 038,242
	29522700 03100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	3,00	1,800
	34105200 06752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,500
24	CL17 B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			25,845
	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	0,1900	36,45	6,926
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,45	0,364
	72120300 22700	Sudor	h-om	0,0100	36,45	0,364
	28112363 09800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	18,00	18,000
	28731559 01200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	38,00	0,190
25	CE18 A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, policarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii	m2			208,134
	71240100 10700	Dulgher	h-om	0,7000	36,45	25,515
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,645
	26651227 00555	Placi ondulate sau cutate din PAS, PVC policarbonat sau polimetacrilat	m2	1,2000	115,00	144,900
	28752763 12522	Accesorii metalice zincate	kg	0,2200	56,00	12,928

1	2	3	4	5	6	7
	28741158 83711	Saiba plata	buc	10,0000	1,00	10,500
	25242873 43841	Rondela cu guler si cap de polietilena	buc	10,0000	1,00	10,500
	25213026 02554	Placa polistiren expandat PEX 24 mm	kg	0,0040	6,00	0,026
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	6,00	0,120
		1.4. TENCUIELI EXTERIOARE				
26	CF15 A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			78,429
	71220500 13400	Zidar	h-om	1,4000	36,45	51,030
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	36,45	10,935
	26641021 02010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	685,00	16,440
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	6,00	0,024
		1.5. REPARATII INTERIOARE				
27	CN53 A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,714
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,45	1,094
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,80	1,620
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,00	0,000
28	CF15 A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			78,429
	71220500 13400	Zidar	h-om	1,4000	36,45	51,030
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	36,45	10,935
	26641021 02010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	685,00	16,440
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	6,00	0,024
29	CN53 A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			2,713
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	36,45	1,093
	24165861 05303	Amorsa-grund	kg	0,1500	10,80	1,620
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	0,00	0,000
30	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			57,811
	71220500 13442	Tencuitor	h-om	1,2200	36,45	44,469

1	2	3	4	5	6	7
	26531021 00831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,80	12,852
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	6,00	0,474
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0160	1,00	0,016
31	CF51B K=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			22,743
	71220500 13442	Tencuitor	h-om	0,2400	36,45	17,496
	26531021 00831	Amestec uscat	kg	1,4300	1,80	5,148
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	6,00	0,096
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0030	1,00	0,003
32	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2			69,114
	71220500 13442	Tencuitor	h-om	1,5300	36,45	55,768
	26531021 00831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,80	12,852
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	6,00	0,474
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0195	1,00	0,020
33	CF57 A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			24,801
	71220500 13401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	36,45	16,402
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,645
	26531021 00833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,50	4,747
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	6,00	0,006
34	CF61 A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2			72,964
	93100600 19930	Muncitor	h-om	0,9910	36,45	36,122
	24302261 01021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmitteli)	kg	0,3000	22,30	6,690
	26531021 00834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	14,2800	2,00	28,560
	28121063	Profiluri de colt din aluminiu 25x25 mm	m	0,3500	4,50	1,575

1	2	3	4	5	6	7
	06002					
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0028	6,00	0,017
35	CN06 A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			28,247
	71410200 13300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	36,45	20,047
	24301161 03800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	18,00	7,200
	26811260 01472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,000
36	CG01 A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			48,300
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	0,6000	36,45	21,870
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,645
	26641021 02010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	685,00	22,605
	29521600 07200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	6,00	0,180
37	CG47 D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: peste 300 x 300 mm	m2			165,406
	71320300 12600	Mozaicar	h-om	1,1000	36,45	40,095
	26611128 00700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	100,00	104,030
	26641021 02013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	6,4000	2,30	14,867
	24302261 000001	Fuga	kg	0,4100	15,00	6,212
	20102373 18700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,202
38	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			44,837
	71320100 10900	Faiantar	h-om	0,4000	36,45	14,580
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,45	3,645
	28741163 12500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	24,00	25,704
	24621061 10400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	2,30	0,845
	20102373 18700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,01	0,063
39	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe	m2			207,614

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor				
	71320100 10900	Faiantar	h-om	2,2500	36,45	82,012
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,45	7,290
	26701122 03000	Placi tip faianta	m2	1,0500	99,00	103,950
	20102373 18700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,01	0,200
	24302261 000001	Fuga	kg	0,3300	15,00	4,950
	24621061 10300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	2,30	9,200
	29522400 04021	Mixer electric	h-ut	0,0120	1,00	0,012
		1.6. TIMPLARIE				
40	CK23 A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2			999,000
	20301129 38150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	999,00	999,000
41	CK25 A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			950,000
	20301129 39150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	950,00	950,000
42	CK26 A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m			102,000
	25211067 18392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	100,00	102,000
43	CK26 C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m			6,280
	74220100 60100	Timplar	h-om	0,0800	36,45	2,916
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	36,45	0,364
	25211067 18393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,0000	3,00	3,000
44	CL19 D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta	kg			36,333

1	2	3	4	5	6	7
	72142400 21810	Lacatus CM	h-om	0,3000	36,45	10,935
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	36,45	0,729
	72120300 22700	Sudor	h-om	0,0100	36,45	0,364
	28112363 06270	Grilaj pentru scari, balcoane din otel profilat	kg	1,0000	24,00	24,000
	28731559 01200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0030	38,00	0,114
	24301261 03294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	19,00	0,190
45	CK31 B	Rafturi de camari, montate pe suport din lemn sau metal, late de 30 cm, executate PFL dur de 6 mm grosime (PAL din 18 mm grosime) pe suportii metalice	m2			258,359
	74220100 60100	Timplar	h-om	1,1900	36,45	43,376
	71220500 13400	Zidar	h-om	0,0500	36,45	1,822
	93100600 19920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,45	5,468
	28752763 12974	Suport metalic pentru rafturi	kg	6,0000	23,00	138,966
	26701122 05050	Placi PFL dur 6 mm	m2	1,0500	65,00	68,728
		1.7. LUCRARI T-S 1.8. RELETE INTERIOARE DE APA				
46	SA14 C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm	m			46,837
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	36,45	12,028
	25212167 17050/25	Teava din material plastic d25	m	1,0200	25,00	25,500
	25231567 19430/25	Cot din material plastic d25	buc	0,1200	3,00	0,360
	25231567 19450/25	Teu din material plastic d25	buc	0,1900	3,50	0,665
	25231567 19460/25	Reductie din material plastic d25	buc	0,0400	4,00	0,160
	25231567 19400/25	Mufa din material plastic	buc	0,0400	2,00	0,080
	25231567 19530/25	Racord drept M x Fe d25	buc	1,0000	8,00	8,000
	29406000 02994	Aparat de sudura	h-ut	0,0219	2,00	0,044
47	SD05 A	Robinet de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc			54,580
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3000	36,45	10,935
	29131242 01600	Robinet de reglaj drept sau coltar	buc	1,0000	43,00	43,645
48	RpIF0	Izolarea conductelor cu mansoane	m			17,624

1	2	3	4	5	6	7
	9A	de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm				
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	36,45	12,758
	33205173 5223	Termoizolatie conducte	m	1,0300	4,50	4,867
		1.9. RETELE INTERIOARE DE INCALZIRE				
49	IC36C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m			53,720
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	36,45	14,580
	25212167 10000/32	Teava din polietilena sau polipropilena d32	m	1,0300	38,00	39,140
50	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc			19,654
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2100	36,45	7,654
	28752741 10102/32	Piesa de racordare (fiting) d32	buc	1,0000	12,00	12,000
51	IC53A	Racord olandez U2, negru, avind diametrul de 3/8" ...1/2"	buc			10,828
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	36,45	5,468
	28752741 19000/n	Cot racord olandez -	buc	1,0000	5,00	5,000
	24301261 00338	Solutie de etansare	kg	0,0240	15,00	0,360
52	IC30E	Fitinguri din fonta maleabila, avind 2 insurubari, montata prin insurubare cu teava de otel, avind diametrul de 1 1/4"	buc			75,393
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3400	36,45	12,393
	25231567 13800	Fitinguri din fonta	buc	1,0000	63,00	63,000
53	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m			36,447

1	2	3	4	5	6	7
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3500	36,45	12,758
	25212167 10000/20	Teava din polietilena sau polipropilena d20	m	1,0300	23,00	23,690
54	IC37D	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc			20,029
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,3300	36,45	12,028
	28752741 10001/32	Piesa de legatura d32	buc	1,0000	8,00	8,000
55	IC40A	Bratară pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc			12,490
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	36,45	7,290
	28752742 04000	Bratară fixare	buc	1,0000	4,50	4,500
	29522700 07609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1000	7,00	0,700
56	RpIF0 9A	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=12x4 la D=35x4 mm	m			19,247
	71360400 11800	Instalator incalzire	h-om	0,3500	36,45	12,758
	33205173 5223	Termoizolatie conducte	m	1,0300	6,00	6,489
57	IB01A	Radiatoare din fonta cu coloane libere si sectiune circulara sau coloane unite si sectiune eliptica	m2			808,304
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	36,45	14,580
	28221157 00001	Radiator	m2	1,0100	785,00	792,850
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0230	8,00	0,184
	24301261 00338	Solutie de etansare	kg	0,0460	15,00	0,690
58	RAAA AAAA A	Radiator ciugunMC-140M-500	buc			145,000
	raaaaaaaaa	Radiator---sectii	buc	1,0000	145,00	145,000
59	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc			23,340

1	2	3	4	5	6	7
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,2000	36,45	7,290
	28221157 08001	Element de sustinere (cronstein)	buc	1,0000	12,00	12,000
	28741363 13332	Diblu cu expandare marimea 6	buc	2,0000	1,50	3,000
	29522700 07609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1500	7,00	1,050
60	ID02A	Teu sau mufa de reglare pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc			14,921
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1800	36,45	6,561
	28752741 14000	Teu B1, negru	buc	1,0000	8,00	8,000
	24301261 00338	Solutie de etansare	kg	0,0240	15,00	0,360
61	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2" -1"	buc			62,068
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1500	36,45	5,468
	28752742 05100	Robinet cu mufa	buc	1,0000	56,00	56,000
	17142273 22940	Cinepa fuior	kg	0,0150	8,00	0,120
	24301261 00338	Solutie de etansare	kg	0,0320	15,00	0,480
62	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/4"	buc			23,645
	71360400 11749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	36,45	3,645
	29131345 00000	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/4 "	buc	1,0000	20,00	20,000
		1.10. RETELE INTERIOARE DE CANALIZARE				
63	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			50,939
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	36,45	11,664
	25212167 20160	Teava din material plastic pentru canalizare d110	m	1,0300	38,00	39,140
	21123073 25046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	9,00	0,135
64	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc			38,341
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	36,45	10,206
	25231567	Cot, mufa dubla, piesa de curatire,	buc	1,0000	28,00	28,000

1	2	3	4	5	6	7
	21037	compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d110				
	21123073 25046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	9,00	0,135
65	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m			27,761
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	36,45	9,113
	25212167 20160/50	Teava din material plastic pentru canalizare d50	m	1,0300	18,00	18,540
	21123073 25046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	9,00	0,108
66	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc			22,127
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,2200	36,45	8,019
	25231567 21037/50	Cot, mufa dubla, piesa de curatire, compensator de dilatatie si reductie din material plastic pentru canalizare d50	buc	1,0000	14,00	14,000
	21123073 25046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	9,00	0,108
		1.11. OBIECTE SANITARE				
67	SC07 A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc			986,350
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	4,2000	36,45	153,090
	26221024 42760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	720,00	748,800
	29131342 01755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	43,00	44,290
	25133073 36203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	39,00	40,170
68	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc			784,155
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	1,9000	36,45	69,255
	26221024 38000	Lavoar	buc	1,0100	450,00	463,500
	28751142 02800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	48,00	48,960
	28751142 03270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	47,00	47,940
	26221024 53900	Pedestal din portelan sanitar	buc	1,0100	150,00	154,500

1	2	3	4	5	6	7
69	SD03 A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			334,748
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	1,0500	36,45	38,273
	29131242 02070	Robinet pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	250,00	251,250
	25133073 36204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	1,0000	45,00	45,225
70	SD01 A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2"	buc			59,008
	71360200 11620	Instalator apa, canal	h-om	0,1300	36,45	4,739
	29131242 02100	Robinet de serviciu,simplu sau dublu cu racord	buc	1,0000	54,00	54,270
		2. LUCRARI DE MONTARE				
71	08-02- 148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			451,980
	1	Muncitor	h-om	12,4000	36,45	451,980
72	5*6	CABLU VVGng-LS-6605*6mm2	m			119,000
	5*6	VVG 5*6	m	1,0000	119,00	119,000
73	3*2.5	CABLU VVG NYM-J 3*2.5mm2	m			12,600
	3*2.5	nym 3*2.5	m	1,0000	12,60	12,600
74	08-03- 594-2	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 2	100 buc			4 228,200
	1	Muncitor	h-om	116,0000	36,45	4 228,200
75	ci2	CORP DE ILUMINAT CU LAMPI LUMINISCENTE	buc			195,000
	C2	CORP DE ILUMINAT CU 2 LAMPI	buc	1,0000	195,00	195,000
76	08-03- 591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 388,750
	1	Muncitor	h-om	38,1000	36,45	1 388,750
77	priiiiiii iiiiiii	PRIZA	buc			35,000
	PR	PRIZA	buc	1,0000	35,00	35,000
78	08-03- 591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc			1 173,693
	1	Muncitor	h-om	32,2000	36,45	1 173,693
79	INT	INTRERUPATOR	buc			30,000

1	2	3	4	5	6	7
	INT	INTRERUPATOR	buc	1,0000	30,00	30,000

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

()

()

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European

Documentul Unic de Achiziții European, în continuare DUAE este o declarație pe proprie răspundere care prezintă dovezi preliminare și înlocuiește certificatele eliberate de autoritățile publice sau de părți terțe. El este disponibil în limba de stat și engleză și este utilizat ca dovadă preliminară a îndeplinirii condițiilor necesare în cadrul procedurilor de achiziții publice în Republica Moldova. Datorită DUAE, ofertanții nu mai trebuie să furnizeze probe documentare complete și în formate diferite, astfel cum se utilizau anterior în procedurile de achiziții publice, ceea ce reprezintă o simplificare semnificativă a accesului la oportunitățile de ofertare transfrontaliere. Începând din octombrie 2018, DUAE va fi disponibil exclusiv în formă electronică.

Ministerul Finanțelor pune la dispoziție serviciu web gratuit pentru cumpărători, ofertanți și alte părți interesate de completare DUAE în format electronic. Formularul online poate fi completat, imprimat și apoi trimis cumpărătorului împreună cu restul ofertei. Dacă procedura se desfășoară electronic, DUAE poate fi exportat, stocat și depus în format electronic. Un DUAE depus în cadrul unei proceduri de achiziții publice anterioare poate fi reutilizat, cu condiția că informațiile să rămână corecte. Ofertanții pot fi excluși din procedura de achiziții publice sau pot fi urmăriți în justiție dacă informațiile din DUAE sunt false, nedivulgate sau nu pot fi susținute prin documente justificative.

Partea I – Informații privind procedura de achiziții publice și autoritatea contractantă sau entitatea contractantă

Partea I a formularului DUAE se completează online doar de către autoritatea contractantă sau entitatea contractantă și include următoarele informații:

A.	Informații despre publicare	
	Numărul anunțului/invitației publicată în BAP, și după caz numărul anunțului în J.O	Informația o găsiți în SIA RSAP
B.	Identitatea achizitorului	
	Denumirea oficială	1. IMSP Spitalul Clinic Municipal Boli Contagioase de copii 2. Mun.Chisinau, str.Lomonosov,49 3. Republica Moldova 4. 1006601000200
	Țara	
	Număr unic de identificare a autorității	
C.	Informații privind procedura de achiziții publice	
	Tipul procedurii	Cererea ofertei de pret Nr.21013418 din 01.11.2019 Lucrari de reparatie si renovare a cladirei arhivei din incinta IMSP Spitalul Clinic Mincipal Boli Contagioase de copii
	Numărul unic de identificare al procedurii de achiziție	
	Data deschiderii ofertelor	
	Denumirea obiectului de achiziții	
	Scurtă descrie	

Partea II – Informații referitoare la operatorul economic

Partea II a formularului DUAE se completează online doar de către operatorii economici și include următoarele informații.

A.	Informații referitoare la operatorul economic	
	Denumire : <u>SRL "Medalmir,,</u>	
	Adresa juridică: <u>mun.Chisinau Bd Dacia 71/6 ap 34</u>	
	Cod poștal: <u>MD-2026</u>	
	Oraș: <u>Chisinau</u>	
	Țara: <u>Republica Moldova</u>	
	Adresa web:-----	
	e-mail: <u>medalmirsrl@gmail.com</u>	

	Telefon: <u>+3736211444</u>	
	Persoana sau persoanele de contact: <u>Volcu Veaceslav</u>	
	Număr unic de identificare: <u>1014600019994</u>	
	Numărul cod TVA – <u>1308121</u>	
	Statutul juridic al operatorului economic: <u>Societate cu Răspundere Limitată</u>	
	Numele fondatorilor: <u>Volcu Veaceslav – 100%</u>	
	Operatorul economic este: <ul style="list-style-type: none"> • întreprindere mică • întreprindere mijlocie 	Se selectează de către operatorii economici <input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Numai în cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o ”întreprindere socială,, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată? - care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați? - Dacă este necesar, vă rugăm să specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?	Se selectează de către operatorii economici <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu Se completează ----- Se completează -----
	Dacă este cazul, activitatea antreprenorială a operatorului economic este înregistrată sau deține o certificare echivalentă în cadrul unui sistem național privind activitățile economice pe care le prestează? - Vă rugăm să furnizați actele de constituire, dacă este cazul: - Dacă actele de constituire sau de certificare sunt disponibile în format electronic, vă rugăm să precizați: - Vă rugăm să furnizați autorizațiile pe care se bazează activitățile comerciale, dacă este cazul: - Înregistrarea sau certificarea acoperă toate criteriile de selecție impuse?	Se selectează de către operatorii economici <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Certificat de atestare tehnico-profesională a dirigintelui de șantier Seria 2018-DȘ Nr.0222 <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Nu Extrasul din registrul de stat al persoanelor juridice <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>
	<i>Vă rugăm să completați informațiile lipsă în partea II secțiunea A,B,C sau D, după caz, NUMAI dacă se solicită acest lucru în anunțul sau în documentele achiziției relevante</i>	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata contribuțiilor la asigurările sociale și plata impozitelor sau să furnizeze informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină acest certificat direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit? - Dacă documentele relevante sunt disponibile în format electronic, vă rugăm să precizați:	Se selectează de către operatorii economici <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

		✓ Nu
	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alții?	✓ Nu
	<i>Vă rugăm să vă asigurați că celelalte părți în cauză prezintă un formular DUAE separat.</i>	
	Vă rugăm să precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc):	Se completează -----
	Vă rugăm să îi identificați pe ceilalți operatori economici care mai participă la procedura de achiziții publice:	Se completează -----
	Dacă este cazul, denumirea grupului participant:	-----
	Dacă este cazul, se indică lotul (loturile) pentru care operatorul economic dorește să depună oferte:	-----
B.	Informații privind reprezentanții operatorului economic	
	<i>Dacă este cazul, vă rugăm să indicați numele și adresa (adresele) persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile acestei proceduri de achiziții publice:</i>	
	Prenume: Veaceslav	Se completează de către operatorul economic: text
	Nume: Volcu	
	Data nașterii: 17.08.1988	
	Locul nașterii: r.Orhei s.Morozeni	
	Strada și numărul -----	
	Cod poștal: MD	
	Oraș	
	Țară: Republica Moldova	
	--	
	e-mail: medalmirsrl@gmail.com	
	Telefon: +37362114444	
	Funcție / acționând în calitate de: Director	
	<i>Dacă este cazul, vă rugăm să furnizați informații detaliate privind reprezentarea (forme, amploarea, scopul acesteia...)</i>	
C.	Informații privind utilizarea capacităților altor entități	
	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în partea IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în partea V de mai jos?	✓ Nu
	<i>Vă rugăm să prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din această parte și din partea III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Vă atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor.</i>	
	<i>În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, vă rugăm să includeți informațiile prevăzute în părțile IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i>	
D.	Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic nu se bazează	
	Răspuns Se completează de către operatorii economici text	
	<i>Secțiunea se completează numai în cazul în care această informație este solicitată în mod explicit de către autoritatea contractantă sau entitatea contractantă.</i>	
	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract unor terți?	✓ Nu
	Dacă da și în măsura în care se cunoaște, vă rugăm să enumerați subcontractanții propuși.	-----
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în mod explicit aceste informații, în plus față de informațiile din partea I, vă rugăm să furnizați informațiile solicitate în secțiunile A și B din această parte și din partea III pentru fiecare dintre subcontractanții (categoriile de subcontractanți) în cauză.</i>	

Partea III – Motive de excludere

Partea III a formularului DUAE se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici.

A.	Motive referitoare la condamnările penale	
-----------	--	--

	<p>Art.18 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de excludere.</p> <p><i>Al. (1) Autoritatea contractantă are obligația de a exclude din procedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice ofertant sau candidat despre care are cunoștință că, în ultimii 5 ani, a fost condamnat, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru participare la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, pentru fraudă și/sau pentru spălare de bani, pentru infracțiuni de terorism sau infracțiuni legate de activități teroriste, finanțarea terorismului, exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane.</i></p> <p><i>Al. (1¹) Obligația de excludere a ofertantului / candidatului se aplică și în cazul în care persoana condamnată printr-o hotărâre definitivă a unei instanțe de judecată pentru infracțiunile prevăzute la alin.1 este membru al organismului de administrare, de conducere sau de control în cadrul acestuia.</i></p> <p><i>Al. (6) Orice ofertant/candidat care se află în una din situațiile menționate la art.18 alin. (1) și (2) din legea 131/03.07.2018 privind achizițiile publice, furnizează dovezi care să arate că măsurile luate de el sânt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea sa, în pofida existenței unui motiv de excludere. Dacă autoritatea contractantă consideră astfel de dovezi suficiente, ofertantul/candidatul în cauză nu este exclus de la procedura de achiziție publică.</i></p> <p><i>Al. (7) În sensul alin. (6), ofertantul/candidatul dovedește că a plătit sau s-a angajat să plătească o compensație în ceea ce privește eventualele prejudicii cauzate prin infracțiune sau prin abateri, că a clarificat complet faptele și împrejurările cooperând activ cu autoritățile abilitate să investigheze cazul și că a întreprins măsuri concrete la nivel tehnic, organizațional și în materie de personal, adecvate pentru a preveni orice noi infracțiuni sau abateri.</i></p> <p><i>Al. (8) Măsurile întreprinse de către ofertant/candidat în sensul alin. (7) sânt evaluate ținând seama de gravitatea și circumstanțele particulare ale infracțiunii sau ale abaterii. În cazul în care consideră că măsurile întreprinse sânt insuficiente, autoritatea contractantă informează ofertantul/candidatul despre motivele excluderii.</i></p> <p><i>Al. (9) Un ofertant/candidat care a fost exclus prin hotărâre definitivă a unei instanțe de judecată de la participarea la procedurile de achiziții publice nu are dreptul să facă uz de posibilitatea prevăzută la alin. (6)–(8).</i></p>	
	Participare la o organizație criminală Text	✓ Nu
	Corupție Text	✓ Nu
	Fraude Text	✓ Nu
	Infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste Text	✓ Nu
	Spălare de bani sau finanțarea terorismului Text	✓ Nu
	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane Text	✓ Nu
B.	Motive legate de plata impozitelor sau a contribuțiilor la asigurările sociale	
	<p>Art.18 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de excludere.</p> <p><i>Al. (2) Autoritatea contractantă are obligația de a exclude din procedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice ofertant sau candidat care se află în oricare dintre următoarele situații:</i></p> <p><i>Lit. (b) nu și-a îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit.</i></p> <p><i>Al. (2²) Prin derogare de la alin.2 lit. b), ofertantul/candidatul nu este exclus din procedura de atribuire dacă beneficiază, în condițiile legii, de eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor.</i></p>	
	Plata impozitelor Text	<input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu
	Această încălcare a obligațiilor a fost stabilită prin alte mijloace decât o hotărâre judecătorească sau administrativă?	<u>Nu sunt încălcări</u>
	În cazul în care această încălcare a obligațiilor a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă și obligatorie? Vă rugăm să precizați data condamnării În cazul unei condamnări, durată perioadei de excludere, în măsura în care aceasta este stabilită direct în condamnare Descrieți ce mijloace au fost utilizate	✓ Nu

	Operatorul economic și-a îndeplinit obligațiile plătind impozitele sau contribuțiile la asigurările sociale datorate sau încheind un aranjament cu caracter obligatoriu în vederea plății acestora, inclusiv, după caz, a eventualelor dobânzi acumulate sau a amenzilor? <i>Vă rugăm să le descrieți Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Plata asigurărilor sociale	
	Operatorul economic și-a încălcat obligațiile cu privire la plata contribuțiilor la asigurările sociale atât pe teritoriul Republicii Moldova, cât și în alte state?	<input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Această încălcare a obligațiilor a fost stabilită prin alte mijloace decât o hotărâre judecătorească sau administrativă?	<input checked="" type="checkbox"/> Nu
	În cazul în care această încălcare a obligațiilor a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă și obligatorie? <i>Vă rugăm să precizați data condamnării În cazul unei condamnări, durată perioadei de excludere, în măsura în care aceasta este stabilită direct în condamnare Descrieți ce mijloace au fost utilizate</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Operatorul economic și-a îndeplinit obligațiile plătind impozitele sau contribuțiile la asigurările sociale datorate sau încheind un aranjament cu caracter obligatoriu în vederea plății acestora, inclusiv, după caz, a eventualelor dobânzi acumulate sau a amenzilor? <i>Vă rugăm să le descrieți Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	<input checked="" type="checkbox"/> Da
C.	Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici.	
	Este operatorul economic înscris în lista de interdicție a operatorilor economici în conformitate cu Articolul 18 al. e) din Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice.	<input checked="" type="checkbox"/> Nu
D.	Motive legate de insolvență, conflicte de interese sau abateri profesionale	
	Art.18 al. 2 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de excludere. <i>lit. (a) se află în proces de insolvabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești; lit. (c) a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională; lit. (d) a prezentat informații false sau nu a prezentat informațiile solicitate de către autoritatea contractantă în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție; lit. (d¹) a încălcat obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale, în cazul în care autoritatea contractantă demonstrează, prin orice mijloace adecvate, acest fapt; lit. (d²) se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea, în cazul în care autoritatea contractantă demonstrează, prin orice mijloace adecvate, acest fapt; lit.(d³) a încheiat cu alți operatori economici acorduri care vizează denaturarea concurenței, în cazul în care acest fapt se constată prin decizie a organului abilitat în acest sens; lit. (d⁴) se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată în mod efectiv prin măsurile prevăzute la art. 74.</i>	
	În măsura cunoștințelor sale, operatorul economic și-a încălcat obligațiile în domeniul mediului ?	<input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<i>N-au fost încălcări, respectiv n-au fost motive pentru a demonstra fiabilitatea</i>
	În măsura cunoștințelor sale, operatorul economic și-a încălcat obligațiile în domeniul social?	<input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<i>N-au fost încălcări, respectiv n-au fost motive pentru a demonstra fiabilitatea</i>
	În măsura cunoștințelor sale, operatorul economic și-a încălcat obligațiile în domeniul muncii?	<input checked="" type="checkbox"/> Nu
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea	<i>N-au fost încălcări,</i>

	dumneavoastră (autocorectare) Vă rugăm să le descrieți	respectiv n-au fost motive pentru a demonstra fiabilitatea
	Falimentul	
	Operatorul economic este în stare de faliment? Vă rugăm să le descrieți	✓ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?	✓ Nu
	Insolvența	
	Operatorul economic este în situație de insolvență sau de lichidare? Vă rugăm să le descrieți	✓ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?	✓ Nu
	Faliment	
	Operatorul economic se află într-o situație similară, cum ar fi falimentul, care rezultă dintr-o procedură similară din legislațiile sau reglementările naționale? Vă rugăm să le descrieți	✓ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?	✓ Nu
	Active administrate de lichidator	
	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță? Vă rugăm să le descrieți	✓ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?	✓ Nu
	Activitățile economice sunt suspendate	
	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate? Vă rugăm să le descrieți	✓ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități,	✓ Nu

	<i>dintr-o bază de date națională ?</i>	
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
	Operatorul economic a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	✓ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<i>N-au fost încălcări, respectiv n-au fost motive pentru a demonstra fiabilitatea</i>
	Conflict de interese care decurge din participarea la procedura de achiziții publice.	
	Operatorul economic are cunoștință de vreun conflict de interese, astfel cum se precizează în legislația națională, anunțul relevant sau documentele achiziției, care decurge din participarea sa la procedura de achiziții publice? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	✓ Nu
	Implicare directă sau indirectă în pregătirea acestei proceduri de achiziții publice	
	Operatorul economic sau o întreprindere care are legături cu acesta a oferit consultanță autorității contractante sau entității contractante sau a participat în orice alt mod la pregătirea procedurii de achiziții publice? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	✓ Nu
	Încetare anticipată, daune-interese sau alte sancțiuni comparabile	
	Operatorul economic s-a aflat într-o situație în care un contract de achiziții publice anterior, un contract anterior încheiat cu o entitate contractantă sau un contract de concesiune anterior a fost realizat anticipat sau au fost impuse daune-interese sau alte sancțiuni comparabile în legătură cu respectivul contract anterior: <i>Vă rugăm să descrieți</i>	✓ Nu
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	<i>N-au fost încălcări, respectiv n-au fost motive pentru a demonstra fiabilitatea</i>
	Vinovat de interpretare eronată, nedivulgare de informații, incapacitate de a furniza documentele necesare și obținere de informații confidențiale referitoare la această procedură	
	Operatorul economic s-a aflat într-una dintre situațiile următoare: a) Nu s-a făcut grav vinovat de declarații false la furnizarea informațiilor necesare pentru verificarea absenței motivelor de excludere sau a îndeplinirii criteriilor de selecție; b) A ascuns astfel de informații; c) Nu a fost în măsură să furnizeze, fără întârziere, documentele justificative solicitate de autoritatea contractantă sau de entitatea contractantă, și d) A încercat să influențeze în mod nepermis procesul decizional al autorității contractante sau entității contractante, să obțină informații confidențiale care i-ar putea conferi avantaje necuvenite în cadrul procedurii de achiziții publice sau că a furnizat din neglijență informații false care pot avea o influență semnificativă asupra deciziilor privind excluderea, selecția și atribuirea?	✓ Nu
	Art.18 din Legea nr.131 din 03.07.2015 prevede: <i>Al. (3) Autoritatea contractantă extrage informația necesară pentru constatarea existenței sau inexistenței circumstanțelor descrise la alin. (1) și (2) din bazele de date disponibile ale autorităților publice sau ale părților terțe. Dacă acest lucru nu este posibil, autoritatea contractantă are obligația de a accepta ca fiind suficient și relevant pentru demonstrarea</i>	

	<p>faptului că ofertantul/candidatul nu se încadrează în niciuna dintre situațiile prevăzute la alin. (1) și (2) orice document considerat edificator, din acest punct de vedere, în țara de origine sau în țara în care ofertantul/candidatul este stabilit, cum ar fi certificate, caziere juridice sau alte documente echivalente emise de autorități competente din țara respectivă.</p> <p>Al. (4) În ceea ce privește situațiile menționate la alin. (2), în conformitate cu legislația internă a statului în care sânt stabiliți ofertanții/candidații, prevederile alin. (3) se referă la persoane fizice și persoane juridice, inclusiv, după caz, la directori de companii sau la orice persoană cu putere de reprezentare, de decizie ori de control privind ofertantul/candidatul.</p> <p>Al.(5) În cazul în care în țara de origine sau în țara în care este stabilit ofertantul/candidatul nu se emit documente de natura celor specificate la alin. (3) sau aceste documente nu vizează toate situațiile prevăzute la alin. (1) și (2), autoritatea contractantă are obligația de a accepta o declarație pe propria răspundere sau, dacă în țara respectivă nu există prevederi legale referitoare la declarația pe propria răspundere, o declarație autentică dată în fața unui notar, a unei autorități administrative sau judiciare sau a unei asociații profesionale care are competențe în acest sens.</p>
--	--

Partea IV – Criteriile de selecție

Partea IV se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici și include.

A.	Capacitatea de a corespunde cerințelor	
	Art.21 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de selecție:	
	Înscrierea într-un registru profesional relevant:	
	Este înscris între-unul dintre registrele profesionale sau comerciale relevante naționale sau din statele membre UE în care este stabilit	✓ Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	✓ Nu
	Este necesară o autorizație pentru ca operatorul economic să poată presta serviciul în cauză în țara unde este stabilit: <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	✓ Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	✓ Nu
B.	Capacitatea economică și financiară	
	Articolul 20 al.1 din Legea 131 din 03.07.2018 privind achizițiile publice, stabilește că, <i>Demonstrarea capacității economice și financiare a operatorului economic se realizează prin prezentarea unuia sau a mai multor documente relevante, cum ar fi</i>	
	Declarații bancare	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional, sau să furnizeze informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină aceste informații direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	✓ Da <input type="checkbox"/>
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	✓ Nu
	Cifra de afaceri anuală Art. 20 din Legea 131 din 03.07.2018 privind achizițiile publice, stabilește că. <i>Al. (1¹) În sensul alin. (1) lit. c), cifra de afaceri anuală minimă impusă operatorilor economici nu trebuie să depășească de două ori valoarea estimată a contractului, cu excepția cazurilor bine justificate, precum cele legate de riscurile speciale aferente naturii bunurilor, lucrărilor sau serviciilor. Autoritatea contractantă indică principalele motive pentru o astfel de cerință în documentația de atribuire. Atunci când un contract este împărțit în loturi, indicele cifrei de afaceri se aplică pentru fiecare lot individual. Cu toate acestea, autoritatea contractantă stabilește cifra de afaceri anuală minimă impusă operatorilor economici cu referire la grupuri de loturi, dacă ofertantului câștigător îi sânt atribuite mai multe loturi care trebuie executate în același timp. În cazul în care urmează să se atribuie contracte bazate pe un acord-cadru, cifra de afaceri anuală maximă se calculează în funcție de dimensiunea maximă anticipată a contractelor specifice care vor fi executate în același timp sau, dacă aceasta nu este cunoscută, pe baza valorii estimate a acordului-cadru. În cazul unor sisteme dinamice de achiziții, cifra de afaceri anuală maximă se calculează pe baza dimensiunii maxime anticipate a contractelor specifice care urmează să fie atribuite în cadrul sistemului respectiv.</i>	
	Cifra de afaceri anuală pentru numărul de exerciții financiare impus în anunțul relevant, în documentele achiziției sau în DUAE,	8 061 379,00

	este după cum urmează: <i>Se completează de către autoritatea contractantă</i> Valoare	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	✓ Nu
	Cifra de afaceri medie anuală	
	Cifra de afaceri medie anuală pentru numărul de ani impus în anunțul relevant, în documentele achiziției sau în DUAE, este după cum urmează: <i>Se completează de către autoritatea contractantă</i> Număr de ani Valoare	Anul: 2016 Cifra de afaceri: 754006,00 Anul: 2017 Cifra de afaceri: 5676629,00 Anul: 2018 Cifra de afaceri: 8061379,00
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	✓ Nu
	Raport financiar	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar, sau să furnizeze informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină acest raport direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit?	✓ Da
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	✓ Nu
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare care conțin informații privind capacitatea economică sau financiară, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Art. 20 din Legea 131 din 03.07.2018 privind achizițiile publice, stabilește că. <i>Al. (5) În cazul în care ofertantul/candidatul își demonstrează capacitatea economică și financiară invocând și susținerea acordată, în conformitate cu prevederile alin. (4), de către o altă persoană, acesta are obligația de a dovedi susținerea de care beneficiază prin prezentarea în formă scrisă a unui angajament ferm al persoanei respective, încheiat în formă autentică, prin care această persoană confirmă faptul că va pune la dispoziția ofertantului/candidatului resursele financiare invocate. Persoana care asigură susținerea financiară trebuie să îndeplinească criteriile de selecție relevante și nu trebuie să se afle în niciuna dintre situațiile prevăzute la art. 18 alin. (1) și alin. (2) lit. a), c)–d³), care determină excluderea din procedura de atribuire. Al. (6) Atunci când ofertantul/candidatul se bazează pe capacitățile altei persoane în ceea ce privește criteriile referitoare la capacitatea economică și financiară, autoritatea contractantă solicită ca ofertantul/candidatul și acea persoană să fie răspunzătoare solidar pentru executarea contractului. Al. (7) În aceleași condiții prevăzute la alin. (4)–(6), o asociație de operatori economici are dreptul să se bazeze pe capacitățile membrilor asociației sau ale altor persoane.</i>	
C.	Capacitatea tehnică și/sau profesională	
	Art.21 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de selecție:	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea contractantă sau entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract, sau să furnizeze informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină aceste informații direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit?	✓ Da
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	✓ Nu
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare care conțin informații privind capacitatea tehnică sau profesională, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Pentru contractele de achiziție de lucrări: executarea de lucrări de tipul specificat	
	Numai pentru contractele de achiziții publice de lucrări: în	

	perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit următoarele lucrări de tipul specificat. Autoritățile contractante pot solicita experiența de până la cinci ani și pot accepta experiența acumulată în urmă cu peste cinci ani.	
	Descriere	Lucrări de constructive a trotuarului pe str. Stefan Cel Mare din Com Cruzesti
	Valoare	860033,65
	Data de începere	14.05.2018
	Data de încheiere	19.11.2018
	Beneficiari	Instituitia Publica Primaria Com Cruzesti
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	✓ Nu
	Pentru contractele de achiziție de bunuri, servicii: executarea de livrări, prestări de tipul specificat	-----
	Numai pentru contractele de achiziții publice de bunuri și servicii: în perioada de referință, operatorul economic a efectuat următoarele livrări, prestări principale de tipul specificat în anunțul de participare. Autoritățile contractante pot solicita experiența de până la trei ani și pot accepta experiența acumulată în urmă cu peste trei ani. <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	-----
	Valoare	-----
	Data de începere	-----
	Data de încheiere	-----
	Beneficiari	-----
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	✓ Nu
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității	
	Vă rugăm să furnizați detalii referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice pe care operatorul economic le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziții publice. <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	
	vă rugăm să furnizați o declarație cu privire la sisteme de management și de trasabilitate în cadrul lanțului de aprovizionare utilizate.	✓ Da
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	✓ Nu
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Permiterea controalelor	
	Pentru produsele sau serviciile complexe care urmează să fie furnizate sau, în mod excepțional, pentru produsele sau serviciile necesare cu un scop anume. Operatorul economic va permite efectuarea de verificări ale capacităților de producție sau ale capacității tehnice a operatorului economic și, dacă este necesar, ale mijloacelor de studiu și de cercetare de care dispune și ale măsurilor de control al calității? Vă rugăm să rețineți că, în cazul în care operatorul economic a decis să subcontracteze o parte din contract și se bazează pe capacitățile subcontractantului pentru executarea părții respective, trebuie să completați un DUAE separat pentru astfel de subcontractanți. <i>Permiteți verificări</i>	✓ Da <input type="checkbox"/>
	Diplome de studii și calificări profesionale	
	Următoarele calificări educaționale și profesionale sunt deținute de prestatorul de servicii sau de contractantul însuși și/sau în funcție	✓ Da

	de cerințele stabilite în anunțul de participare sau în documentele procedurii de achiziție de către personalul său de conducere. <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	✓ Nu
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Măsuri de management al mediului	
	Operatorul economic va putea să aplice următoarele măsuri de management de mediu atunci când execută contractul: <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	✓ Da
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	✓ Nu
	Numărul membrilor personalului de conducere	
	Numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic din ultimii trei ani au fost după cum urmează.	Anul 2016 Număr 1 Anul 2017 Număr 3 Anul 2018 Număr 3
	Pentru contractele de achiziție de bunuri/servicii: eșantioane, descrieri sau fotografii, fără certificate de autenticitate	
	Pentru contractele de achiziții publice de bunuri/servicii: operatorul economic va furniza eșantioanele, descrierile sau fotografiile solicitate ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, care nu trebuie să fie însoțite de certificate de autenticitate.	✓ Da <input type="checkbox"/>
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	✓ Nu
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
D.	Sisteme de asigurare a calității și standarde de management de mediu.	
	Art. al din lege stabilește următoarele motive de selecție.	
	Certificate emise de organisme independente cu privire la sistemele sau standardele de management de mediu	✓ Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	✓ Nu
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	

Partea V- Indicații generale pentru toate criteriile de selecție

Partea V - se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici și include.

A.	Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse:	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate în anunțul de participare, sau să ofere informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină aceste documente, informații direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit?	✓ Da
	Termen	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	✓ Nu

Partea VI - Preselecția candidaților calificați pentru procedura licitației restrânse, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare

Partea VI se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici și include.

Operatorul economic declară că: Îndeplinește criteriile sau regulile obiective și nediscriminatorii aplicabile pentru limitarea numărului de candidați în următorul mod:	✓ Da
Operatorul economic declară că: Dispune de certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut de anunțul de participare relevant:	✓ Da
<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	✓ Nu

Partea VII- Declarațiile finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în părțile II - VI de mai sus sunt exacte și corecte și că au fost furnizate cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial că poate să furnizeze, la cerere și fără întârziere, certificatele și alte forme de documente justificative menționate, cu excepția cazului în care:

1. Autoritatea contractantă sau entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei bazei de date relevante care este disponibilă gratuit, și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca IMSP Spitalul Clinic Minicipal Boli Contagiosede copii **astfel cum este descrisă în partea I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile** pe care le-a furnizat în acest Document Unic de Achiziție European în scopul evaluării ofertei depuse la COP din

01.11.2019

Nume: Poziția:

Data:01.11.2019

Locul: M.tender

Semnătura :

SRL "Medalmir"

FORMULARUL F3.1

O F E R T A

21013418

Catre : IMSP Spitalul Clinic Municipal Boli Contagioase de copii

Stimati domni,

1.Examenind caietul de sarcini pentru elaborarea si prezentarea ofertei,
Subsemnatii, **SRL "Medalmir"** reprezentati ai ofertantului **Directorul,**
Volcu Veaceslav

Ne oferim ca, in conformitate cu prevederile si cerintele din caietul de sarcini mai sus mentionate, sa executam: **Lucrari de reparatie si renovare a cladirei arhivei din incinta IMSP Spitalul Clinic Minicipal Boli Contagioase de copii**

pentru suma de :.305299.11lei

La care se adauga taxa pe valoarea adaugata in cuantum de :**61059.82 lei**

TOTAL: 366358.93 (inclusiv TVA-20%)

2.Ne angajam ca, in cazul in care oferta noastra este stabilita cistigatoare , sa incepem lucrarile cit mai curind posibil dupa primirea dispozitiei de incepere si sa terminam lucrarile in **o luna.**

3.Ne angajam sa mentinem acesta oferta valabila pentru o durata de **40 zile** si ea va ramine obligatorie pentru noi si poate fi acceptata oricind inainte de expirara perioadei de valabilitate.

4.Pina la incheiere, semnarea contractului de achizitie publica acesta oferta , impreuna cu comunicarea transmisa de dumneavoastra , prin care oferta noastra este stabilita cistigatoare, vor constitui un contract angajat intre noi.

Data: 01.11.2019

Directorul SRL "Medalmir" _____ Veaceslav Volcu

ANEXA LA OFERTA

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (%) din prețul total oferat)
2. Garanția de buna execuție va fi constituită sub forma : %
în cuantum de (din prețul total oferat)
-constitue lei
3. Perioada de garanție 5 ani .
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de incepere a lucrărilor pîna la data de începerii execuției) 3 zile calendaristice
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de incepere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 3 zile calendaristice

“Medalmir” SRL

Director _____ **Volcu Veaceslav**
semnătura autorizata